LEI N.º 2.547

DE 30 DE MAIO DE 2008
CRIA O CASAMENTO COMUNITÁRIO EM SANTOS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 28 de abril de 2008 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI N.º 2.547

Art. 1° - Fica criado o Casamento Comunitário de Santos, a ser realizado em cada mês de maio, cabendo sua organização à Secretaria de Ação Comunitária e envolvimento das demais Secretarias que se fizerem necessárias.

Art. 2º - O Casamento Comunitário que trata o artigo 1º será autorizado para aquele casal que:

I – Comprovar viver em união estável há pelo menos 2 (dois) anos ou possuir filho(s) que sejam fruto dessa união;

II – Que comprove receber até dois salários mínimos, podendo esta ser declaração de próprio punho.

Art. 3º - O Executivo regulamentará esta lei no prazo de 120 dias.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 30 de maio de 2008.

                      JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                   Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 30 de maio de 2008.

         CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                            Chefe do Departamento

.

PA 49760/2008-46

FORMALIZADO POR AHT